<sup>61</sup> Cambridge, Trinity College, Cod. B I 39 fol. 118.

<sup>62</sup> Ebd.: „Ydolum quippe potius formatum est quam factum id est creatum. Creatura enim Dei sunt, qui ex nichilo aliquid facit; hominis vero formata, qui in creaturis Dei operatur imprimens eis formam, ut per forme impressionem statum, quem primitus non habuerunt, nostra operatione suscipiant.“

<sup>63</sup> A. Landgraf, *Écrits théologiques* 103.

<sup>64</sup> München, Staatsbibl. Cod. sim. 168 fol. 71: „Peccatum nihil est, id est hominem ducit ad non esse, quia facit deviare a vero esse.“

einen Erklärungsversuch. Er nennt die Sünde deshalb ein Nichts, weil sie den Menschen zum Nichtssein führt, d. h. ihn vom wahren Sein abweichen läßt. Eine Deutung, die in der Schule des Lombarden von Bedeutung werden sollte.

### 3. Die Weiterentwicklung der Anselmianischen Spekulation über Hugo von St. Viktor und die Porretaner.

Die erste von den Sententie Anselmi mitgeteilte Ansicht deckt sich in der Hauptsache mit derjenigen Anselms von Canterbury. Ihr begeben wir im wesentlichen bei Gottfried von Admont<sup>65</sup> und, um ihn gleich hier zu nennen, beim Abt Werner von St. Blasien, der in seinen Deflorationes SS. Patrum fast das ganze 5. Kapitel von Anselms De conceptu virginali herübernimmt und betont:

„Deus facit bona opera sola sua bonitate, quoniam ipse creat voluntatem cum libero arbitrio et dat illi iustitiam, per quam operatur. Mala vero facit sola culpa hominis, quia non ea faceret, si homo illa facere non vellet. Deus igitur habet in bonis quidem, quod bona sunt per essentiam et quod bona sunt per iustitiam; in malis vero solummodo, quod bona sunt per essentiam, non quod mala sunt per absentiam debitae iustitiae, quae non est aliquid. Homo autem habet in bonis, quod mala non sunt, quia, cum posset deserere iustitiam et mala facere, non deseruit, sed servavit per liberum arbitrium dante et subsequente gratia; in malis vero hoc solum, quod mala sunt, quia ea sola propria, id est iniusta voluntate facit<sup>66</sup>.“

Dem fügt er unter der ausdrücklichen Voraussetzung, daß die Ungerechtigkeit nicht ein Etwas ist und daß keiner Sache durch das Ungerechtheit ein Etwas zuwächst, hinzu, daß Gott insofern die Sünde schafft (Is 45, 7), insofern er einem durch das liberum arbitrium nur die Fähigkeit, gut zu leben, nicht aber den Affekt, d. h. das Gutleben selber, gibt, daß er aber das Gute macht, insofern er gerecht macht, d. h. nicht bloß die Fähigkeit zur Gerechtigkeit, sondern auch die Gerechtigkeit selber verleiht<sup>67</sup>.

Auch Hugo von St. Viktor ist bemüht, die Daten Anselms von Canterbury zu vertiefen. In dem Kapitel seiner Summa:

<sup>65</sup> Homiliae dominicales aestivales. Hom. 63 (SSL 174, 436 B): „Totum autem, quod Deus in homine creavit, totum bonum est, quemadmodum scriptum est: ‚Et vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona‘ (Gen 1, 31). Totum igitur bonum est. Sed id, quod ex se homo habet, id est peccata, nihil est. Peccatum enim nihil est nisi privatio boni. Quod cum homo cognoverit et a peccatis respiscit, fit ‚quis homo‘, id est aliquis homo, qui prius, dum peccaret, nihil, ut diximus, erat.“

<sup>66</sup> Sermo de bono et malo (SSL 157, 1080).

<sup>67</sup> Ebd. (1081). Über das Innewohnen des Guten vgl. man ebd. (1081—1083).

„Quod Deus non vult mala, quamvis velit, ut mala sint, quia hoc bonum est“<sup>68</sup>, wird schon aus der Überschrift ersichtlich, daß hier von einer physischen Verursachung in keiner Weise die Rede ist. Was wir sonst bei ihm finden, lautet dahin: In der Sünde ist weder der Wille noch der Willensakt schlecht, weil der Wille von Gott stammt und der Wille es von Gott erhielt, daß er sich bewege; und auch das, was der Wille anstrebt, ist nicht schlecht, weil es etwas ist und alles, was etwas ist, von Gott stammt und gut ist<sup>69</sup>. Schlecht ist lediglich das „secundum mensuram non moveri“, worin der Wille eben nicht bewegt wird. Das „extra mensuram moveri“ bedeutet für den Willen ein Anstreben des Unerlaubten, und darin liegt eben ein „secundum mensuram non moveri“, welches ein Übel bedeutet. So wird das „extra mensuram moveri“ zur Gelegenheit für die Sünde<sup>70</sup>. Wenn ich Hugo richtig verstehe, dann erblickt er eben in dem „extra mensuram moveri“ ein Fehlen des „secundum mensuram moveri“, und dieses Fehlen ist gerade die Sünde. Dazu paßt ganz, wenn Hugo des weiteren im Vorausgehenden sagt: „Quando autem ad ea mota est, quae concessa non [258] fuerant, extra mensuram mota est, et in eo secundum mensuram mota non est. Et ibi malum illi erat secundum mensuram non moveri. Neque illi malum erat moveri ad quod mota est; sed secundum mensuram non moveri, ad quod mota non est, quia si secundum mensuram mota fuisset, etiam ad hoc mota peccatum non fuisset“<sup>71</sup>. Damit wird auch klar, was Hugo meint, wenn er dahin schließt: Gott ist lediglich der Ordner, nicht aber der Schöpfer des schlechten Willens<sup>72</sup> — wobei „Willen“ allem Anschein nach für „Willensakt“ zu verstehen ist. Und wie es durchaus nicht von der Lehre Anselms von Canterbury abweicht, wenn Hugo sich dahin äußert: Während aus, durch und in Gott alles ist, was ist, ist aus, durch und im Willen,

<sup>68</sup> Summa de sacramentis lib. 1 p. 4 c. 13 (SSL 176, 239 f.). Man vgl. auch Summa Sententiarum tr. 1 c. 13 (SSL 176, 64 ff.).

<sup>69</sup> Summa de sacramentis lib. 1 p. 5 c. 25 (SSL 176, 257).

<sup>70</sup> Ebd. c. 26 (SSL 176, 257): „Quid ergo illic malum erat, nisi quia motus voluntatis non erat ad quod esse debuerat? . . . [258] Extra mensuram autem moveri voluntate erat appetere, quod concessum non erat; in quo secundum mensuram non moveri erat, et id malum erat; ipsum autem occasio mali. Quia enim extra mensuram voluntas mota est, secundum mensuram mota non est. Nec tamen illi malum erat moveri ad quod mota est, sed secundum mensuram non moveri, secundum quod mota non est.“

<sup>71</sup> Ebd. (SSL 176, 257 f.).

<sup>72</sup> Ebd. c. 27 (SSL 176, 258).

wenn er verderbt wird, lediglich das, was nichts ist, nämlich die Sünde<sup>73</sup>.

Wesentlich anderen Gedankengängen zur Erläuterung der gleichen Grundidee begegnet man in der Summa Sententiarum. Sie hält gleich Hugo an der Augustinischen Lehre fest: Das Übel ist der Verlust des Guten und damit ist das Übel nicht ein Etwas, sondern nichts. Aber die weitere Ausführung geht eigene Wege: Was ist, das ist ein Werk Gottes oder ein Werk des Gott nachahmenden Menschen. Sünde ist weder ein Werk Gottes noch auch ein Werk des Gott nachahmenden Menschen, da ja durch die Sünde der Mensch von Gott zurückweicht. Die Sünde bringt Gott weder durch sich noch durch seine Knechte [die Menschen] hervor, und somit ist sie nichts<sup>74</sup>.

Ebenfalls im Unterschied zu Hugo schließt sich die Summa Sententiarum mehr als gut an Abaelard in der Auffassung an, daß die Sünde (und damit auch das Nichtssein) mit der Intention, d. i. dem Willensakt, zusammenfällt und daß also die malitia sich lediglich in der Seele findet, während der äußere Akt eine „*exhibitio mali*“ bedeutet<sup>75</sup>. Die Summa Sententiarum unterscheidet ähnlich wie schon Anselm von Canterbury nicht genügend zwischen dem, was wir als aktuelle, und dem, was wir als habituelle Sünde bezeichnen, und nimmt an, daß der physische Mangel, der in der aktuellen Sünde die Sünde war,

<sup>73</sup> Ebd. lib. 1 p. 7 c. 16 (SSL 176, 294): „Ergo voluntati hominis nec hoc malum est, quod voluntas est, quia aliquid est, et omne, quod aliquid est, bonum est, nec hoc malum est, ad quod est, quia similiter aliquid est, et omne, quod aliquid est, bonum est, sed quod sine mensura est, hoc malum est. Hoc enim esse non est aliquid esse, sed est aliquid non esse, quod esse deberet. Et ideo malum nihil est, cum id, quod esse deberet, non est. Hoc ergo malum, id est non esse, quod esse deberet, cum alibi vel poena sit vel ad poenam sit, in rationali voluntate culpa est, quia quoties in ipsa est, ex ipsa et per ipsam est. Ex ipsa, quia libero, per ipsam, quia arbitrio ipsius factum est. In quo a similitudine Dei quadam perversa imitatione recedit, ex quo et per quem et in quo est omne, quod est, quia cum prava efficitur, ex ipsa et per ipsam et in ipsa hoc solum est, quod nihil est. Et hoc illi peccatum est et iniustitia et culpa, ex qua turpis apparet et reprehensibilis et digna reprobatione, quia non habet formam suam nec decorem nec pulchritudinem, pro qua amari debuisset et adduci ad gloriam.“

<sup>74</sup> Summa Sententiarum tr. 3 c. 14 (SSL 176, 111).

<sup>75</sup> Tract. 3 c. 15 (SSL 176, 113). Man vgl. besonders: „Duobus namque modis malum dicitur, substantive et adiective. Ipsa corruptio vel privatio boni, quae fit in anima, non solum mala est, sed etiam ipsum malum est, id est malitia, ut iniustitia et similia. Actio dicitur mala, non quod sit ipsum malum, sed mali exhibitio.“

als habituelle Sünde fortduert<sup>76</sup>. Da er nun die Sünde in der Zerstörung der Seelengüter der Erkenntnis des Guten und der Liebe zur Tugend, also in der ignorantia und der concupiscentia, erblickt<sup>77</sup>, und die beiden eben Mängel, d. i. Abwesenheit eines Gutes, sind, wird verständlich, wie für ihn die aktuelle Sünde als Ganzes ein Nichts sein kann.

Der mit „Quoniam homines a vera sue rationis“ beginnende theologische Traktat des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII erwähnt eine Ansicht, die wohl als eine Art Fortsetzung der eben dargestellten zu gelten hat. Er sagt: „Alii vero asserunt nullos actus esse peccata, actus tamen malos esse; sicut homo, qui mala actione peccat, malus est, non tamen peccatum est. Isti distingunt inter malos actus et peccata, peccata dicentes esse maculas anime, de quibus dicit Augustinus: si quis videret vulnere anime, magis doleret de eis quam de vulneribus corporis<sup>78</sup>.“

Die engere Schule Hugos von St. Viktor hat leider die bei ihm auftretenden grundlegenden Äußerungen nicht weiter ausgebaut. So weit ich ersehen kann, beschränkte sie sich darauf, ganz allgemein malum und nihil, peccatum und iniustitia einander und dem nihil gleichzusetzen und damit Gott auch die Urheberchaft daran abzusprechen<sup>79</sup>.

<sup>76</sup> Ebd.: „Duo enim, ut Augustinus dicit, considerantur in peccato: actus et reatus: actus in opere, reatus in voluntate. Ut in hoc peccato, quod homicidium est, reatus est ipsa voluntas vel vitium voluntatis; qua manente homo reus est, sive sit actus, sive nondum fuerit, sive iam praeteritus fuerit.“

<sup>77</sup> Tr. 3 c. 14 (SSL 176, 112).

<sup>78</sup> Fol. 206. Die Gegenargumente, die der Autor des Traktates aufführt, stützen unsere Ansicht, daß hier die von der Summa Sententiarum vertretene Stellungnahme gemeint ist. Man liest auf fol. 206 z. B.: „Item queri potest, quid sit illud peccatum: proprietas an subiectum. Set, cum manifestum sit subiectum non esse, liquet, quod sit proprietas subiecti. Set, si proprietas subiecti est manens in subiecto post malum actum, cum de actu nihil remaneat nisi reatus, videtur esse reatus. Et ita non erit differentia inter peccatum et reatum peccati. — Item, cum illa macula remaneat post ipsum actum, non videtur esse actuale peccatum, cum actuale peccatum transeat actu et remaneat reatu.“

<sup>79</sup> Clm 7972 fol. 7: „Malum a diabolo non est creatum, sed inventum, et ideo nichil est malum, quia sine Deo factum est nichil. Deus autem malum non fecit, non quia alicubi aut aliquando erat, unde fieret [7<sup>v</sup>] diabolus malus (!), sed quia vitium est. Dum enim esset angelus bonus, superbiendo effectus est malus, et ideo recte dicitur inventum ab eo malum.“ — Der Traktat De libero arbitrio des Cod. Erlangen. lat. 265 fol. 136: „Nichil enim aliud est peccare quam iustitiam nolle. Et ideo malum vel peccatum nichil est per substantiam, sed iniustitia. Iniustitia autem nichil est aliud, quam ubi non iustitia, sicut silentium, ubi non est vox,

Kräftig gefördert wurde die Spekulation auf der Grundlage Anselms von Canterbury eigentlich erst seit Gilbert de La Porrée, in dessen Schule die an der zweiten Stelle genannten Augustinussentenzen „Quicquid est, in quantum est, bonum est“ und „Quicquid est, in quantum est, a Deo est ut a summo bono“ mit bedeutend mehr Nachdruck als jemals vorher in den Kampf geworfen wurden.

Gilbert selber darf doch wohl als Schüler Anselms von Laon angesehen werden. Wenigstens könnte das Explicit seines Psalmenkommentares im Cod. lat. XXXVI (12. Jahrh.) des Balliol College in Oxford dahin gedeutet werden<sup>80</sup>. Später jedoch suchte man die Wurzeln seiner für unser Problem in Betracht kommenden Lehre bei Boetius. Denn der mit „Quoniam homines a vera sue rationis dignitate“ beginnende und hier ganz im porretanischen Fahrwasser gehende theologische Traktat des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII<sup>81</sup> schreibt die erste der beiden eben erwähnten Sentenzen dem Liber de summo bono ad Iohannem des Boetius zu und fügt noch bei: „Idem in libro consolationum ait, quod omnia, in quantum sunt, tendunt ad summum esse et sic vel mala actio non est vel, in quantum est, tendit ad summum esse. Et ita vel mala actio non est vel, in quantum est, a Deo est.“

Johannes von Treviso weist nun darauf hin, daß Gilbert in seinem Kommentar zum ersten Kapitel des Römerbriefes die Lehre aufstellt: „Facit Deus, ut faciant, que non conveniunt; sed non facit, ut non convenient, que faciunt<sup>82</sup>.“ Eine Stelle,

---

sicut tenebre, ubi non est lux. Malum itaque facere nichil est aliud quam a iusta voluntate deficere.“

<sup>80</sup> Es lautet: „Explicit glosatura magistri Gilberti Porretani super Psalterium, quam ipse recitavit coram suo magistro Anselmo, terra Emerederonensis (?).“ Sollte hier auch nicht Anselm von Laon gemeint sein, in unserer Frage hat Gilbert jedenfalls die Lehre Anselms von Laon weiterentwickelt und verfeinert.

<sup>81</sup> Fol. 205v.

<sup>82</sup> Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 22v). — Man vgl. A. Landgraf, Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée: ZKathTh 54 (1930) 193. — Diese Stelle wird auch außerhalb der Porretanerschule viel zitiert und dort gewöhnlich als Autorität des hl. Augustinus behandelt. Auch bei den Porretanern wurde sie Augustinus zugeschrieben. Man vgl. Radulphus Ardens (s. Text zu Anm. 109) oder Magister Martinus (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 304): „Item, quod omnis actio sit a Deo, in quantum est, vel in quantum est actio, probatur auctoritate Augustini dicentis super epistolam ad Romanos in glosatura magistri Gilberti: Deus facit ut homines faciant, que non conveniunt, ab homine vero est, ut non convenient, que homines faciunt.“ — Selbstverständlich mußte sich die Stelle von den Gegnern der Porretaner eine harmlose Interpretation gefallen lassen. So erklärt sie z. B. Gaufried von Poitiers

die dadurch an Einfluß gewann, daß man sie sonst dem hl. Augustinus zuteilte. Gaufried von Poitiers berichtet: „Sed dicit Gilbertus loquendo de crucifixione: actus ille malus fuit ex homine, quamvis in genere sit bonus . . . Dicit tamen Gilbertus, quod bonus fuit in genere, quia crucifigere simpliciter est bonum in genere, non est malum in genere, cum aliquando possit fieri meritorie<sup>83</sup>.“

Bei Gilbert de La Porrée läßt sich nun tatsächlich der erste Satz nachweisen, und zwar an dem von Johannes von Treviso angegebenen Fundort, wo sich auch ein Anklang an das Wesen der von Gaufried erwähnten Lehre findet und oben-drein noch die Trennung zwischen malitia und res mala betont, sowie der malitia das Natursein abgesprochen wird<sup>84</sup>.

dahin: „Glossam exponimus per auctoritatem supra premissam: potestatem, nisi ipse det, non haberes. Dico igitur, quod is est sensus: facit, ut faciant, id est potestatem faciendi ea. Sed non facit, ut etc., id est non dat potestatem non conveniendi. Quasi dicat: potestatem faciendi a Deo habent, sed nullam potestatem non conveniendi a Deo habent, quia nulla est. Vel si ponatur: *non conveniant* positive, id est disconveniunt, non muto primam expositionem: sed non facit, ut disconveniant, quasi ab ipsis est, ut disconveniant, non a Deo“ (Summa Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 67<sup>v</sup>). — Petrus von Capua erklärt das Axiom in der Form: „ . . . ‚Deus facit‘ etc., id est Deus dat hominibus naturales potentias, quibus possunt bene uti et abuti, sed ipsi ex se abutuntur illis“ (Summe, Clm 14508 fol. 26 und Cod. Paris. Nat. lat. 15972 fol. 162<sup>v</sup>).

<sup>83</sup> Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 54). — Man vgl. A. Landgraf, Untersuchungen 194.

<sup>84</sup> Paulinenkommentar, Zu Röm 1 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 5): „Ut ergo Deus, qui non facit malitiam, iuste tradere malos in concupiscentiam cordis intelligatur, dividendum est vitium a re vitiosa et malitia a re mala et dicendum, *quod vitium sive malitia nature sive virtutis privatio est*, et ideo nec natura nec virtus est. Et ita non est a Deo facta, sine quo factum est nichil. Res autem natura sive virtute privata, ut homo, qui virtute privatus malus est, vel aliquis actus eius similiter malus a Deo est, non quod malus, sed vel hoc, quod est homo, vel hoc, quod est actus; et similiter omnia, que non sunt nichil. Unde, cum Pylatus dixisset Domino: potestatem habeo crucifigere te, cum crucifigere sit actus malus, ait tamen: Non haberes in me potestatem, nisi tibi datum esset desuper, ostendens actum crucifigendi, qui ex homine malus est, divine potestati, qua Deus nichil non bonum potest, subiciendum, ut, quamvis sit malus ex homine, *tamen ex Deo genere essentie sue sit actus*. Sic ergo eos, qui dixerunt se sapientes, *tradidit Deus in desideria cordis eorum et fecit non quidem, ut non conveniant, que faciunt, sed ut faciant, que non conveniunt*. Et similiter in sensum reprobum, ut scilicet ex Deo sit sensus et ex ipsis reprobis. Est autem iudicium Dei, cum ipse vitium malo desiderio, et facto malo malum desiderium punit. Et hoc ultimum fit, cum mala voluntas potestatem accipit implere, quod intendit. Unde ma-

Es ist aber zu beachten, daß Gaufried von Poitiers hier die Terminologie und auch die Lehre der Porretaner nicht korrekt wiedergibt. Die ersten Porretaner unterschieden nämlich zwischen „*bonum natura*“ und „*bonum virtute*“. Was diese Unterscheidung bedeutet, werden wir sofort vom Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 und den Quästionen des Clm 18918 erfahren<sup>85</sup>. Es sei nur vorausgenommen, daß der Lombarde für „*bonum natura*“ „*bonum essentia*“ sagt, und daß das, was der Lombarde als „*bonum genere*“ bezeichnet (ut *reficere esurientem, qui actus est de genere operum misericordiae*), in der Mitte steht zwischen dem porretanischen „*bonum natura*“ und „*bonum virtute*“. Was die Porretaner „*bonum virtute*“ nennen, erscheint beim Lombarden als „*actus absolute ac perfecte bonus*“<sup>86</sup>. Ebenso sei gleich hier betont, daß Philipp der Kanzler dem Terminus „*bonum in genere*“ einen ganz neuen für die nachfolgende Scholastik bestimmenden Begriff unterlegte<sup>87</sup>.

Wichtig ist sodann noch bei Gilbert eine ganz bestimmte Auffassung von Sein und Güte, nach der nur Gott in Wahrheit ist und gut ist und alles andere nicht seiner Natur nach ist und gut ist, sondern nur insoweit es dieses von Gottes Güte erhielt<sup>88</sup>. Darin haben wir es mit einer Fortbildung der von den Sententie Anselmi vorgetragenen Lehre zu tun: „*Omne autem quod est, non habet esse per se, sed ex participatione et imitatione illius summi et veri esse, quod semper idem est. Quantum autem unumquodque ab eius similitudine recedit, tantum ad non esse tendit, et quanto magis aliquid ad eius conformitatem accedit, tanto verius et perfectius consistit*“<sup>89</sup>.

---

nifestum est Deum operari in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates, quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala meritis eorum, iudicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper tamen iusto.“

<sup>85</sup> Man vgl. auch Laborans, *De iustitia et iusto*. Lib. 1 c. 4 (A. Landgraf, *Laborantis Cardinalis opuscula* [Bonn 1932] 9); c. 8 (ebd. 12).

<sup>86</sup> *Sententiae*, lib. 2 d. 36 c. 6 (Quaracchi 1916) 504 n. 345.

<sup>87</sup> Man vgl. O. Lottin, *Le problème de la moralité intrinsèque*, 487 ff.

<sup>88</sup> Gilbert, Paulinenkommentar (Cod. Lips. lat. 427 fol. 82v): „*Quomodo enim Deus, qui solus vere est et solus vere bonus est, essentie atque bonitatis sue nomen ceteris impertit, ut ipsa quoque et esse et bona dicantur, non quod secundum naturam vel sint vel bona sint, sed ut esse et bona dicantur, Dei bonitate donatum est.*“ — Am Rand ist hier auf Hieronymus verwiesen. — Man vgl. ferner Gilbert, *Commentarius in librum quomodo substantiae bonae sint* (SSL 64, 1328 f.).

<sup>89</sup> Bliemetzrieder, *Anselms von Laon systematische Sentenzen*, 69.

Dies bedeutete für Gilberts Schule den Auftakt für eine denkbar eingehende Beschäftigung mit dem Wesen und der Ursache des Übels. Schon der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 gibt eine gewaltige Abhandlung zum Thema: Gott allein ist Ursprung und Ziel aller Dinge und alles andere heißt nur gut, insoweit es vom guten Gott gemacht ist<sup>90</sup>. Unter dieser Rücksicht ist kein Geschöpf besser als das andere, weil eben alle in gleicher Weise von Gott gemacht sind. Außer dieser gemeinsamen Art von Güte hat das vernünftige Geschöpf eine ihm eigene Art von Güte. Ihm ward von Gott der Gebrauch der Vernunft zuerkannt, damit es sich und seinen Urheber erkenne und den Erkannten liebe und den Geliebten nachzuahmen sich bemühe, d. h. sich der Aufgabe (officium) widme, alles, was es denkt, sagt und tut, auf die Ehre Gottes hinzuordnen. In der Bewahrung dieser Aufgabe und ihres Zieles besteht die Tugend. Und so ist das vernünftige Geschöpf nicht bloß durch die Schöpfung, sondern auch durch die Tugend gut; tut es nicht demnach, dann ist es schlecht. Auch jeder Akt ist von Gott; insofern er aber nicht auf das richtige Ziel hingeeordnet wird, ist er schlecht<sup>91</sup>. Es ist